
 

1 

 

ATA DE REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA 
 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 29/2019 
 

Objeto: Contratação de empresa para locação e montagem de estruturas externas do recinto da 46ª Feira do Bordado de Ibitinga. 
 
 

Às quatorze horas do dia seis de junho de dois mil e dezenove, na Sala de Licitações localizada no Edifício Hélio Fiorentino, presentes o 

Pregoeiro e a Equipe de Apoio, deu-se inicio a reabertura da sessão de processamento do Pregão Presencial nº 029/2019 que tem como objeto 

a contratação de empresa locação, montagem e desmontagem da estrutura temporária da 46ª Feira do Bordado de Ibitinga.  

Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
13427 02/01/2019 Ângela Maria Batista Salvador Equipe de Apoio 072.275.708-51 17.804.159-2 
13427 02/01/2019 Débora Virgínia Baptista Equipe de Apoio 325.684.478-26 40.591.272-9 
13427 02/01/2019 João Paulo Baptista Pregoeiro 306.794.958-78 33.709.668-5 
o Pregoeiro informou que houve a necessidade da reabertura da sessão devido ao acolhimento parcial do recurso da empresa R. DE S. ALVES 

ME, o qual o Pregoeiro reviu sua posição quanto à classificação da recorrente, admitindo sua participação na etapa de lances. Assim, invalidou-

se os atos insuscetíveis de aproveitamento, retornando a fase de classificação da proposta escrita. 

 
CREDENCIAMENTO 
Declarada reaberta a sessão, apesar da convocação para nova sessão publicada no Diário Oficial Eletrônico da Estância Turística de Ibitinga, em 
03/06/2019, pág. 1, e no Diário Oficial do Estado em 04/06/2019, pág. 239, o Pregoeiro constatou a presença apenas dos seguintes 
representantes: 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação (art. 
44 da LC 123/2006) 

8140 
Sim 

AGUIA NEGOCIOS E PARTICIPACOES EIRELI 
ADENILTON ROGERIO BASSI 

ME 
286.383.568-89 

21.772.506/0001-99 
25.010.193-2 

Sim 

8141 
Sim 

R. DE S. ALVES - ME 
FRANSERGIO MACHADO NEVES 

ME 
266.907.778-12 

09.722.678/0001-52 
28.098.770 

Sim 

 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Dando continuidade aos trabalhos foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o 

Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se as mesmas atendiam aos requisitos do edital. Passou então ao 

exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os 

licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a 

seguir: 

Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 8141 R. DE S. ALVES - ME 187.600,00Classificado    
S 

2 8140 AGUIA NEGOCIOS E PARTICIPACOES EIRELI 206.000,00Classificado    
S 

3 17618 VMG PRODUCOES LTDA 210.000,00Classificado    
S 

4 8126 LW CURSOS E EVENTOS LTDA - ME 248.000,00Classificado    
N 

5 7636 J DE O SOUZA EVENTOS 269.000,00Classificado    
N 

6 10989 WELLINGTON MIGLIARI BARBOZA 276.000,00Classificado    
N 

7 8649 ELIAS ALVES DE LIMA PRODUCOES E PARTICIPACOES - ME 292.600,00Classificado    
N 

8 9731 EDSON DONIZETI ALVES - LOCACOES - ME 296.000,00Classificado    
N 

9 8245 BANDEIRA EVENTOS E PARTICIPACOES EIRELI - ME 298.000,00Classificado    
N 

10 17617 D.F.L EVENTOS EIRELI 321.000,00Classificado    
N 

 
RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma seqüencial, a partir do 

autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A seqüência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da 

lista de lances a seguir: 

Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance Tot. 

 
 
Situação 



 

2 

 

1 1 17618 VMG PRODUCOES LTDA 0,00  Declina               
1 2 8140 AGUIA NEGOCIOS E PARTICIPACOES EIRELI 0,00 186.662,00 Lance                 
1 3 8141 R. DE S. ALVES - ME 0,00 185.728,69 Lance                 
2 1 8140 AGUIA NEGOCIOS E PARTICIPACOES EIRELI 0,00 184.800,04 Lance                 
2 2 8141 R. DE S. ALVES - ME 0,00 183.876,03 Lance                 
3 1 8140 AGUIA NEGOCIOS E PARTICIPACOES EIRELI 0,00 182.956,64 Lance                 
3 2 8141 R. DE S. ALVES - ME 0,00 182.041,85 Lance                 
4 1 8140 AGUIA NEGOCIOS E PARTICIPACOES EIRELI 0,00 181.131,64 Lance                 
4 2 8141 R. DE S. ALVES - ME 0,00 180.225,98 Lance                 
5 1 8140 AGUIA NEGOCIOS E PARTICIPACOES EIRELI 0,00 179.324,85 Lance                 
5 2 8141 R. DE S. ALVES - ME 0,00 178.428,22 Lance                 
6 1 8140 AGUIA NEGOCIOS E PARTICIPACOES EIRELI 0,00 177.536,07 Lance                 
6 2 8141 R. DE S. ALVES - ME 0,00 176.648,38 Lance                 
7 1 8140 AGUIA NEGOCIOS E PARTICIPACOES EIRELI 0,00 175.765,13 Lance                 
7 2 8141 R. DE S. ALVES - ME 0,00 174.886,30 Lance                 
8 1 8140 AGUIA NEGOCIOS E PARTICIPACOES EIRELI 0,00 174.011,86 Lance                 
8 2 8141 R. DE S. ALVES - ME 0,00 173.141,80 Lance                 
9 1 8140 AGUIA NEGOCIOS E PARTICIPACOES EIRELI 0,00 172.276,09 Lance                 
9 2 8141 R. DE S. ALVES - ME 0,00 171.414,70 Lance                 
10 1 8140 AGUIA NEGOCIOS E PARTICIPACOES EIRELI 0,00 170.557,62 Lance                 
10 2 8141 R. DE S. ALVES - ME 0,00 169.704,83 Lance                 
11 1 8140 AGUIA NEGOCIOS E PARTICIPACOES EIRELI 0,00 168.856,30 Lance                 
11 2 8141 R. DE S. ALVES - ME 0,00 168.012,01 Lance                 
12 1 8140 AGUIA NEGOCIOS E PARTICIPACOES EIRELI 0,00 167.171,94 Lance                 
12 2 8141 R. DE S. ALVES - ME 0,00 166.336,08 Lance                 
13 1 8140 AGUIA NEGOCIOS E PARTICIPACOES EIRELI 0,00 165.504,39 Lance                 
13 2 8141 R. DE S. ALVES - ME 0,00  Declina               
  8140 AGUIA NEGOCIOS E PARTICIPACOES EIRELI 0,00 165.504,39 Finalizado            
 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, conforme lista de classificação geral: 

Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação 

1 
 

 
8140 

Proposta para todos os itens 
AGUIA NEGOCIOS E PARTICIPACOES EIRELI 

 
165.504,39 

 
Aceito 

 
HABILITAÇÃO 
O envelope habilitação da vencedora já havia sido aberto e os documentos analisados na sessão anterior. O Pregoeiro mantém sua decisão de 

HABILITAÇÃO da empresa AGUIA NEGOCIOS E PARTICIPAÇÕES EIRELI. Informou ao vencedor que as comprovações de registro CREA da 

empresa e do Engenheiro Elétrico venceram no dia 31/05/2019 - após a sessão inicial e habilitação, devendo atualizar para assinatura do 

contrato.  

Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
8140 AGUIA NEGOCIOS E PARTICIPACOES EIRELI ME ADENILTON ROGERIO BASSI Habilitado  
 
ADJUDICAÇÃO 
Após a declaração da licitante vencedora e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos representantes presentes, o Sr 

Pregoeiro adjudicou o item objeto do pregão à empresa vencedora: 

Item 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Adjudicado 

 
Marca 

1 
8140 

Proposta para todos os itens 
AGUIA NEGOCIOS E PARTICIPACOES EIRELI 

 
Sim 

 
 

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr Prefeito Municipal para homologação. Informou ainda o Sr Pregoeiro aos 

presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo 

que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer.  

 
RECURSO 
Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso manifestada pelos credenciados presentes. 

 
ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o Sr Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com 

os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. Esclarece-se que as 

ausências de assinatura na Ata que por ventura vieram a ocorrer, foram causadas pela ausência dos respectivos representantes antes do 

término da sessão.  

8140 
Item 

AGUIA NEGOCIOS E PARTICIPACOES EIRELI 
CNPJ: 21.772.506/0001-99 
R SETE DE SETEMBRO, 550 CASA 6 - CENTRO, PINDORAMA - SP, CEP: 15830-000 
Telefone: (17)98820-1231 
Descrição 

 
 

 
Valor Total 

1 Proposta para todos os itens 165.504,39 



 

3 

 

 
 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
___________________________________________________ 
Ângela Maria Batista Salvador 
CPF.: 072.275.708-51 
RG.: 17.804.159-2 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 13427 DE 02/01/2019 

 
 
 
___________________________________________________ 
Débora Virgínia Baptista 
CPF.: 325.684.478-26 
RG.: 40.591.272-9 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 13427 DE 02/01/2019 

 
 
 
___________________________________________________ 
João Paulo Baptista 
CPF.: 306.794.958-78 
RG.: 33.709.668-5 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 13427 DE 02/01/2019 

 

 
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: ADENILTON ROGERIO BASSI 
CPF.: 286.383.568-89 
RG.: 25.010.193-2 
Empresa: AGUIA NEGOCIOS E PARTICIPACOES EIRELI 

 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: JULIO CESAR DE FARIAS 
CPF.: 070.379.508-23 
RG.: 19.777.528 
Empresa: BANDEIRA EVENTOS E PARTICIPACOES EIRELI - ME 

 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: OTACILIO MARIANO JUNIOR 
CPF.: 505.010.701-68 
RG.: 33.213.505-6 
Empresa: D.F.L EVENTOS EIRELI 

 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: ANTONIO MARTINS NETO 
CPF.: 025.705.618-19 
RG.: 17.402.696 
Empresa: EDSON DONIZETI ALVES - LOCACOES - ME 

 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: ELIAS ALVES DE LIMA 
CPF.: 174.195.158-59 
RG.: 26.431.253-3 
Empresa: ELIAS ALVES DE LIMA PRODUCOES E PARTICIPACOES - 
ME 

 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: JOSÉ LÁZARO NASCIMENTO JUNIOR 
CPF.: 081.349.568-74 
RG.: 20.299.880-0 
Empresa: J DE O SOUZA EVENTOS 

 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: VANDERLEI BORIN 
CPF.: 086.535.258-58 
RG.: 15.626.006-2 
Empresa: LW CURSOS E EVENTOS LTDA - ME 

 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: FRANSERGIO MACHADO NEVES 
CPF.: 266.907.778-12 
RG.: 28.098.770 
Empresa: R. DE S. ALVES - ME 

 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: ADEMIR LOPES DA SILVA 
CPF.: 073.058.358-97 
RG.: 14.177.908-1 
Empresa: VMG PRODUCOES LTDA 

 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: WELLINGTON MIGLIARI BARBOZA 
CPF.: 225.259.748-83 
RG.: 41.723.667 
Empresa: WELLINGTON MIGLIARI BARBOZA 

 

 


